令和元年（2019 年）１１月１２日

関係者各位

山口大学教育学部附属光・山口小中学校道徳部

「特別の教科 道徳」学びの会 in 山口大学のご案内について（１次案内）

初冬の候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は本校道徳部の研究につきましてご協力いただき、誠にありがとうございます。厚くお礼申し上

げます。
さて、「特別の教科 道徳」学びの会 in 山口大学として、全国の小・中学校や研究会等で数多くのご

講師を務めながら道徳教育の普及に尽力されている東京学芸大学教授の永田繁雄先生をお招きし、下記
の予定で開催いたします。

つきましては、貴校の道徳教育推進教師を担う先生をはじめ、多くの方々にご参加いただき、共に学
んで頂ければ幸いです。なお、詳細については、１月上旬に２次案内で改めてご案内申し上げます。ど
うぞよろしくお願いいたします。

記

１ 日  程  令和２年 ２月 ９日（日）
          ８：３０～ ９：００   受付（共通２番教室前）

９：００～ ９：１０   開会行事
９：１０～ ９：５０   小学校の道徳科授業体験

                         附属山口小学校 推進教師 森重孝介
１０：００～１０：４０   中学校の道徳科授業体験

附属光中学校  推進教師 藤永啓吾
１０：５０～１１：３０   特別講座Ⅰ

                         平生町立平生小学校 校長 温品賢二
１１：４０～１２：２０   特別講座Ⅱ

                         山口市立上郷小学校 校長 坂本哲彦
－ 休 憩 －

         １３：２０～１５：００   スペシャル講演会

東京学芸大学 教授 永田繁雄 先生
１５：１０～１６：２０   道徳教育＆道徳科 何でも相談会
１６：２０～１６：３０   閉会行事

２ テ ー マ   「明日、道徳してみたいな♪」

３ 会  場    山口大学吉田キャンパス（ＡＭ：共通 2 番教室、ＰＭ：大学会館大ホール）

４ 申し込み方法  「参加申込書」に必要事項をご記入の上、２月５日（水）までに、ＦＡＸまたは

メール（fujinaga_keigo0905@yahoo.co.jp）にてお申し込みください。
※ 参加費は無料です。
※ 会場の関係で定員を２５０名までとしております。お早めのお申込みをお願

いします。
〔お問い合わせ〕 山口大学教育学部附属光中学校 担当 藤永啓吾

TEL：（0833）78－0007  E-mail：fujinaga_keigo0905@yahoo.co.jp

３２  正門

２６ ＡＭ会場

８  ＰＭ会場

坂本哲彦
山口市立上郷小学校 校⻑

森重孝介
附属山口小学校

藤永啓吾
附属光中学校

定員

２５０名
お待ちしております。

持参物 ※持参できる方のみで構いません
 ・学習指導要領解説「特別の教科道徳編」  ・筆記用具

備   考
○ 学生、小学校、中学校、高等学校など、校種、所属を問いません。どなたでもご参加いただけます。
〇 参加費は無料です。駐車場については大学の駐車場か近隣の有料駐車場をご利用ください。
○ 内容の変更などがありましたら、ご連絡いたします。

顧 問：児玉典彦（下関市教育委員会教育長）・坂本哲彦（山口市立上郷小学校校長）
事務局：山口大学教育学部附属光・山口小中学校道徳部

温品賢二
平生町立平生小学校 校⻑

日 時 令和２年 ２月 ９日（日） ９：００〜１６：３０（受付８：３０〜）
会 場 山口大学吉田キャンパス （ＡＭ−共通２番教室 ＰＭ−大学会館大ホール）
内 容

道徳科授業の
ユニバーサルデザイン

対話でつなぐ道徳授業

都内小学校教諭、東京都文京区教育委員会指導主事を経て２００２年
１月より文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官（道徳教育担
当）。２００９年４月より現職。中央教育審議会道徳教育専門部会等委員。
ＮＨＫ道徳教育番組委員。日本道徳教育学会会⻑。著書に「小学校道徳
指導スキル大全（明治図書）」、「｢道徳科｣評価の考え方・進め方 (教育開
発研究所)」等多数ある。

第７回 開催のお知らせ  「 テーマ：明日、道徳してみたいな♪ 」

Ａ Ｍ（９：００〜１２：２０）

小学校の模擬授業（森重孝介）

 中学校の模擬授業（藤永啓吾）

 特別講座Ⅰ（温品賢二）
 特別講座Ⅱ（坂本哲彦）

Ｐ Ｍ（１３：２０〜１６：２０）

スペシャル講演会（永田繁雄先生）

 「道徳教育＆道徳科」なんでも相談会
永田繁雄先生、坂本哲彦、温品賢二

森重孝介、藤永啓吾

山口大学教育学部附属光中学校 藤永宛

第７回 「特別の教科 道徳」学びの会 in 山口大学

申込書 〆切 ２月 ５日（水）

定員２５０名 お申込みはお早めにお願いいたします

（              ）学校

お名前 学年・教科 メールアドレス

光 太郎 １・小 fujinaga_keigo0905@yahoo.co.jp

※お名前、学年・教科、メールアドレスの記入をお願い致します。

※この用紙のまま送付してください。

※定員（２５０名）を超えましたら、会場の関係でお断りさせていただくことがございます。そ

の際にはご連絡差し上げますが、ご了承ください。

申込先

ファックスの場合 ０８３３－７５－１５０９（附属光中学校）

メール添付の場合 fujinaga_keigo0905@yahoo.co.jp（附属光中学校:藤永啓吾）